[image: image1.png]5.1

                                                       Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	     21 июня  2013 года
	№
	 271 - р

г. Бокситогорск

 О проведении районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье 2013 »

в Бокситогорском  муниципальном районе

В целях развития и популяризации делового и творческого потенциала жителей старшего поколения Бокситогорского муниципального района:

1. Провести районный смотр-конкурс "Ветеранское подворье 2013" на территории Бокситогорского муниципального района  в два этапа:

I этап с   15 июля по 31 июля – смотр-конкурс в поселениях района,

II этап с  05 августа по 19 августа – общерайонный смотр-конкурс.

2. Утвердить состав районной организационной комиссии по проведению смотра-конкурса "Ветеранское подворье 2013" в Бокситогорском муниципальном районе. (Приложение 1).

3. Утвердить Положение об организации и проведении районного конкурса "Ветеранское подворье 2013" в Бокситогорском муниципальном районе. (Приложение 2).

4. Утвердить формы заявки и заявления для участия в районном смотре-конкурсе "Ветеранское подворье 2013" (Приложение 3)

5. Рекомендовать главам администраций поселений утвердить составы организационных комиссий и провести I этап районного смотра-конкурса "Ветеранское подворье 2013" в городских и сельских поселениях Бокситогорского муниципального района.

6. Финансирование II этапа районного смотра-конкурса "Ветеранское подворье 2013" в Бокситогорском муниципальном районе осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных  муниципальной программой "Культура Бокситогорского муниципального района в 2013 году".

7. Распоряжение опубликовать в газете " Новый путь".

8. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации  Фоменко М.Н.
Глава администрации                                                                                                     С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________Разослано:  Членам организационной комиссии -10, главам администраций городских и сельских поселений -11, редакции газеты « Новый путь», в дело

 Приложение 1

                                                                                    к  распоряжению администрации

                                                                                    Бокситогорского муниципального района

                                                                                    от 21.06.2013  № 271-р

СОСТАВ

районной организационной комиссии по проведению   смотра-конкурса  «Ветеранское подворье 2013» в Бокситогорском муниципальном районе.

	Председатель комиссии

	Фоменко Марина Николаевна
	заместитель главы администрации                                                           Бокситогорского муниципального района

	Заместители председателя

	Бабукова Евгения Михайловна
	председатель комитета социальной защиты населения администрации Бокситогорского                                                               муниципального района

	Балбеков Олег Павлович
	председатель Совета общественной организации  ветеранов (пенсионеров) Бокситогорского  района

	Секретарь   комиссии

	Тесленко Наталья Анатольевна
	ведущий специалист   комитета социальной защиты населения администрации Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии

	Шабанова Людмила Викторовна
	главный редактор газеты «Новый путь»                                    Бокситогорского района

	Сапожникова Людмила Васильевна
	ведущий специалист Территориального сектора комитета социальной                                                                   защиты населения администрации                                                                 Бокситогорского муниципального  района

	Кутузова Надежда Владимировна
	бухгалтер Совета  общественной организации ветеранов войны, труда             МО "Город Пикалево"

	Прохорова Марина Викторовна
	ведущий специалист комитета экономического развития  администрации Бокситогорского муниципального района

	Травникова Вера Федоровна
	член общественной организации ветеранов войны, труда  МО "Город Пикалево", победитель районного смотра-конкурса                                                                            "Ветеранское подворье 2011"

	  Руденко Татьяна Александровна
	пенсионер, победитель районного смотра-конкурса  "Ветеранское подворье 2011"

	  Русманова Ольга Сергеевна
	пенсионер

                                                                                                                    Приложение 2

                                                                                    к  распоряжению  администрации

                                                                                    Бокситогорского муниципального района

                                                                                    от  21.06.2013  № 271-р
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации и проведении районного смотра-конкурса

«Ветеранское подворье 2013» в Бокситогорском муниципальном районе
1. Руководство организацией и проведением смотра-конкурса

Проведение смотра-конкурса " Ветеранское подворье 2013 года проводится в два этапа:

I этап проводится в поселениях Бокситогорского муниципального района,

II этап – общерайонный смотр-конкурс.

         Для подготовки и проведения конкурса создается организационная комиссия.

        В состав организационной комиссии включаются представители общественных организаций, средств массовой информации, структурных подразделений администраций.

2.  Задачи конкурса

Поддержание социального статуса пожилого человека в обществе, внедрение форм активности пожилых граждан,

развитие семейной преемственности,

улучшение благоустройства и содержания частных жилых домов и  дачных участков на территории Бокситогорского муниципального района.

3.  Участники конкурса

К конкурсу допускаются физические лица, достигшие пенсионного возраста (женщины – 55 лет, мужчины - 60 лет), имеющие в собственности жилые дома с приусадебными участками, дачные участки в городских и сельских поселениях Бокситогорского муниципального района.

Допускается участие в смотре-конкурсе "Ветеранское подворье 2013" победителей прошлых лет в случае оценки конкурсанта в другой номинации.

Участие в смотре-конкурсе "Ветеранское подворье 2013" каждого конкурсанта допускается только в одной номинации.

4. Условия участия

Для участия в I этапе конкурса необходимо подать заявку до 15 июля 2013 года в администрацию поселения Бокситогорского муниципального района, на территории которого находится земельный участок конкурсанта.

Победители I этапа конкурса становятся номинантами II этапа смотра-конкурса "Ветеранское подворье 2013".

2

Для участия во II этапе  районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье 2013 » в Бокситогорском муниципальном районе  необходимо подать заявку в период до  05 августа 2013 года  (Приложение 3).

Заявки принимают:

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) Бокситогорского района,                  г. Бокситогорск, ул. Вишнякова, дом 21, тел.22-586;

Общественная организация организации ветеранов войны, труда  МО "Город Пикалево",   г. Пикалево, ул. Спортивная, дом 2, т.43-759;

комитет социальной защиты населения администрации Бокситогорского муниципального района, г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9, каб. № 2, т.215-37.

Оформление правоустанавливающих документов на земельный участок обязательно.

Итоги проведения районного смотра-конкурса публикуются в районной газете «Новый путь».

5.  Порядок проведения районного смотра-конкурса

5.1  Сроки проведения районного смотра-конкурса:

с 15 июля  по 31 июля – I этап,

с 05 августа по 19 августа – II этап.

Комиссия по проведению районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье 2013» в Бокситогорском муниципальном районе в установленные сроки  выезжает по заявкам конкурсантов и проводит оценку в соответствии с номинациями:

Лучший садовод.

Лучший цветовод.

Лучший овощевод.

Лучший животновод.

Лучший пчеловод.

Самый благоустроенный участок.

5.2. Победители конкурса определяются организационной комиссией путем открытого голосования.

В оценке конкурсантов комиссия придерживается следующих  критериев:

Лучший садовод

Правильная посадка, формирование кроны, обрезка сухих веток, отсутствие мха на стволах деревьев, побелка, дизайн приствольного круга деревьев, оригинальные прививки плодовых деревьев и кустарников, наличие редких плодовых деревьев, ухоженность и аккуратность садового участка.

Лучший цветовод

Разнообразие цветов по наименованиям и по сортам, оригинальные способы размещения  на участке  цветочных композиций, наличие цветочных и архитектурных форм, наличие и разнообразие лекарственных и редких растений, ухоженный и аккуратный вид участка.

3

Лучший овощевод

Разбивка огорода, наличие грядок, теплиц, парников, разнообразие овощей по наименованиям и сортам, наличие детской грядки, оригинальные способы размещения и выращивания овощей, ухоженный и аккуратный вид огорода.

Лучший пчеловод

Количество семей, наличие пасечного оборудования и инвентаря, состояние ульев (покраска, внешний вид), зимовника, приобретенные ульи или изготовленные своими руками, ухоженность территории пасеки (покос травяного покрова, чистота), продуктивность (медосбор),  наличие мер по безопасности содержания пчел.

Лучший животновод

Разнообразие домашних животных и птиц, наличие построек для содержания скота и подсобных помещений, места под выгул животных и птиц, отсутствие болезней, продуктивность, общее состояние (внешний вид) животных, ухоженный и аккуратный вид мест содержания  и выгула животных и птиц.

Самый благоустроенный участок

Ухоженный и аккуратный вид участка, наличие сада, огорода, цветника, зоны отдыха, наличие малых архитектурных форм (балюстрады, вазоны, цветочницы, скамейки, садовые решетки и другое), оригинальный дизайн участка.

6.  Подведение итогов конкурса

             Итоги подводятся организационной комиссией по проведению районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье 2013» в Бокситогорском муниципальном районе.

По итогам смотра-конкурса  путем открытого голосования определяются победители в номинациях:

Лучший овощевод

Лучший садовод.

Лучший цветовод.

Лучший пчеловод.

Лучший животновод.

Самый благоустроенный участок.

Победители II этапа районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье 2013» в Бокситогорском муниципальном районе  в номинациях награждаются дипломами и ценными подарками.

Все участники смотра-конкурса «Ветеранское подворье 2013» в Бокситогорском муниципальном районе награждаются   благодарственными письмами.

Приложение 3

                                                                                    к  распоряжению администрации

                                                                                    Бокситогорского муниципального района

                                                                                    от  21.06.2013  №  271-р
Заявка

на участие во II этапе районного смотра- конкурса "Ветеранское подворье 2013"

_________________________________________________

(наименование МО, поселения района)

Бокситогорского муниципального района

	№
	Ф И О

(заполнить полностью)
	Дата рождения
	Контактный

телефон
	Адрес регистрации по месту жительства,

Место нахождения садового участка
	Номинация

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Глава администрации                    ______________                                  _______________

В администрацию Бокситогорского

муниципального района

                                         от _________________________________________

(ФИО)

                                                 _________________________________________

                                                                      проживающего (ей) по адресу:

                                        _________________________________________

                                         _________________________________________

                                                                      год рождения _____________

                                                                     паспорт: серия _________№  __________________

                                        выдан ______________________________________

                                        ____________________________________________

(когда, кем)

                                        ИНН ______________________________________

                                       Св-во государственного пенсионного страхования

                                                                      __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять заявку на участие во II этапе районного смотра-конкурса "Ветеранское подворье 2013" в номинации (нужное подчеркнуть):

Лучший садовод.
Лучший цветовод.
Лучший овощевод.
Лучший животновод.
Лучший пчеловод.
Самый благоустроенный участок.

Место расположения участка конкурсанта:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

Контактный телефон _______________________________________________

_____________________                                                 ____________________

            (подпись)                                                                                                    (дата)